САВЕТ  ФЕДЭРАЦЫІ ПРАФСАЮЗАЎ  БЕЛАРУСІ

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

	СОВЕТ  ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ  БЕЛАРУСИ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2015  № 270
г.Мінск
г.Минск
PAGE
3

О повышении эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда

Во исполнение решений VII Съезда Федерации профсоюзов Беларуси по повышению эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда Президиум Совета Федерации профсоюзов  Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Председателям республиканских (центральных) комитетов (советов) профсоюзов обеспечить:

1.1. проведение в первичных профсоюзных организациях поименной сверки численности общественных инспекторов по охране труда в срок до 1 сентября 2015 г. согласно приложению 1;
1.2. проведение обучения общественных инспекторов по охране труда организаций согласно примерной программе для обучения (повышения квалификации) общественных инспекторов по охране труда;

1.3. включение в коллективные договоры норм, регламентирующих вопросы морального и материального поощрения общественных инспекторов по охране труда, предоставление им свободного от работы времени для исполнения обязанностей общественного инспектора по охране труда;

1.4. участие общественных инспекторов по охране труда в проведении представителями нанимателя периодического (ежедневного, ежемесячного, ежеквартального) контроля за соблюдением законодательства об охране труда в соответствии с положениями Типовой инструкции о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране туда в организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. № 159;
1.5. подбор квалифицированных, принципиальных, активных, неравнодушных работников для качественного выполнения обязанностей общественных инспекторов по охране труда;
1.6. рассмотрение в первичных профсоюзных организациях обстоятельств и причин имевших место несчастных случаев, принятие соответствующих мер по их недопущению.
2. Председателям первичных профсоюзных организаций:
2.1. провести в срок до 1 сентября 2015 г. поименную сверку численности  общественных  инспекторов по охране труда и анализ выполнения ими полномочий на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда согласно приложению. При необходимости избрать общественными инспекторами по охране труда квалифицированных, принципиальных, активных, неравнодушных работников, вместо не зарекомендовавших себя с положительной стороны;
2.2. обеспечить создание необходимых условий общественным инспекторам по охране труда для осуществления ими общественного контроля за соблюдением законодательства об охране туда;

2.3. принимать меры по недопущению сокрытия нанимателями несчастных случаев на производстве, а  в случае установления таких фактов немедленно  информировать об этом техническую инспекцию труда ФПБ.
3. Председателю Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников торговли Геращенко О.Т. в срок до 1 сентября 2015 г. ввести должности технических инспекторов труда в Гомельской и Могилевской областных организациях профсоюза и обеспечить их работу в указанных областях, а также обеспечить работу технического инспектора труда в Витебской областной организации профсоюза.
4. Председателю Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников леса Гоевой Ч.С. в срок до 1 сентября 2015 г. обеспечить работу технического инспектора труда в Витебской областной организации профсоюза.
5. Председателю Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников потребительской кооперации Комсе В.А. в срок до 1 сентября 2015 г. обеспечить работу технических инспекторов труда в Гродненской и Минской областных организациях профсоюза.
6. Председателю Центрального комитета Белорусского профсоюза работников культуры Авдеевой Н.П. обеспечить выполнение постановления президиума отраслевого профсоюза от 13 июня 2015 г. № 173, которым предусмотрено в срок до 1 сентября 2015 г. введение должности технического инспектора труда и обеспечение его работы в Брестской областной организации, а также обеспечение работы технических инспекторов труда в Витебской и Гомельской областных организациях профсоюза.
7. Технической инспекции труда ФПБ (А.Ф.Зайцев):

7.1. при проверках и мониторингах проводить индивидуальное практическое обучение общественных инспекторов по охране труда в первичных профсоюзных организациях;
7.2. повысить требовательность к нанимателям по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте;

7.3. повысить эффективность профилактической работы по предупреждению и сокращению несчастных случаев на производстве;

7.4. принимать исчерпывающие меры по недопущению сокрытия производственных травм и нарушения прав потерпевших;

7.5. направлять на внеочередную проверку знаний работников, допустивших нарушения требований охраны труда.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главного технического инспектора труда ФПБ Зайцева А.Ф.
Председатель

Федерации профсоюзов                                                                      М.С.Орда

	Визировали:

А.С.Микша

Е.Н.Манкевич

А.Г.Варфоломеева

А.И.Павловский

А.В.Скороход

А.Ф.Зайцев

                                                                                      Приложение 1
	ПОКАЗАТЕЛИ*
выполнения общественным инспектором по охране труда полномочий на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда

Ф.И.О. общественного инспектора, профессия (должность), структурное подразделение, в котором он работает

	1.
	Год, месяц избрания общественным инспектором по охране труда

	2.
	Проходил ли общественный инспектор обучение по примерной программе для обучения (повышения квалификации)
	Да/нет

	3.
	Участвовал ли общественный инспектор по охране труда в периодическом контроле за состоянием охраны труда,  проводимом представителями нанимателя
	Да/нет

	4.
	Проводил ли общественный инспектор по охране труда мониторинги соблюдения законодательства об охране труда
	Количество

-за полугодие-

за год-

	5.
	Оформлял ли общественный инспектор по охране труда рекомендации на устранение выявленных нарушений законодательства об охране труда

	Количество

-за полугодие-

-за год-

	6.
	Согласен ли общественный инспектор по охране труда  выполнять возложенные на него функции
	Да/нет

Председатель первичной

профсоюзной организации

Подпись, инициалы, фамилия

Общественный инспектор

по охране труда

Подпись, инициалы, фамилия

 *Показатели хранятся в первичной профсоюзной организации на период избрания общественным инспектором по охране труда.
Приложение 1
ОБОБЩЕННАЯ ИНФОРМАЦИЯ

о создании в первичных профсоюзных организациях условий для выполнения общественными инспекторами по охране труда полномочий на осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране труда

	№
п/п
	Наименование показателя
	Количество

	1 .
	Количество общественных инспекторов по охране труда

	2.
	Количество общественных инспекторов по охране труда, прошедших обучение

	3.
	Количество первичных профсоюзных организаций

	4.
	Количество первичных профсоюзных организаций, в коллективном договоре которых имеется норма о предоставлении свободного от работы времени для исполнения обязанностей общественного инспектора по охране труда

	5.
	Количество первичных профсоюзных организаций, в коллективном договоре которых имеется норма о поощрении общественных инспекторов по охране труда за счет средств профсоюзной организации

	6.
	Количество первичных профсоюзных организаций, в коллективном договоре которых имеется норма о поощрении общественных инспекторов по охране труда за счет средств нанимателя

Председатель районной (городской)

организации отраслевого профсоюза

Подпись, ФИО